
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 – Nº. 28 – Publicação 13/02/2020 

 

 

 
 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 

Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 

Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 28 – de 13 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 13 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 197, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 
                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 
4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.002135/2020-08, resolve: 
- Considerando a portaria de remoção n. 58, publicada no Boletim de Pessoal n. 11 em 20/01/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 006/2020-SIASS, de 31/01/2020 e o Laudo Ambiental n. 289/2019 – UFAL/ PRO-
REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E DO TRABALHO; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora MARTA LUCIA MARQUES GUIMARAES, 
ocupante do cargo AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Siape n. 1255188, pelas atribuições que exerce na PRO-REITORIA DE 
GESTAO DE PESSOAS E DO TRABALHO - PROGEP/ SIASS,  desde 27/01/2020.  
 

PORTARIA Nº 215, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta dos Processo nº 23065.001435/2020-90 e 23065.001436/2020-63 resolve: 
Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a ARYANA REGINA DA SILVA ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2047638, nos períodos de 01.04.2020 a 30.05.2020 e 01.08.2020 a 30.08.2020, 
correspondendo ao quinquênio de 29.07.2013 a 27.07.2018, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, do 
Decreto nº 9.991/19 e da IN nº 01/2019/PROGEP.  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 PORTARIA Nº 216, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.043647/2019-95, resolve: 
Art.1º - Conceder Licença Prêmio a GISELDA MACENA LIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1120536, no período de 04.05.2020 a 04.06.2020, correspondente ao quinquênio de 16.08.1982 a 
14.08.1987, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90 e art. 7 da Lei 9.527/97. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

 

 

 

 

 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 28 – de 13 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 13 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DISPENSAR 

 

PORTARIA Nº 203, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 
     
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.000822/2020-54, resolve:  
Art. 1º Dispensar SARON COUTO BRAGA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2236534, da função de 
Coordenadora da Coordenadoria de Assessoria Técnica do Departamento de Administração de Pessoal/DAP, código 
FG-01.  
Art. 2º A presente dispensa entra em vigor a partir de 20 de janeiro de 2020, data em que a servidora foi removida 
para a Pró-Reitoria de Extensão/Proex pela Portaria nº 33, de 10 de janeiro de 2020, e retificação pela Portaria nº 51, 
de 16 de janeiro de 2020. 
*Publicado no DOU de 12/02/2020, seção 2, pág. 33. 
 

PORTARIA Nº 213, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 
     
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.001557/2020-94, resolve: 
Art. 1º Dispensar ANA CLARA MAGALHÃES DE MEDEIROS, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1293059, da função de Coordenadora de Projetos Internacionais da Assessoria de Intercâmbio 
Internacional/ASI/Ufal, código FG-01. 
Art. 2º A presente dispensa entrará em vigor a partir de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 12/02/2020, seção 2, pág. 34. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
  

RATIFICAR 

 

PORTARIA Nº 0184, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 
                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 
4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.039557/2019-08, resolve: 
- Considerando a portaria de remoção n. 1327-PROGEP, publicada no Boletim de Pessoal n. 180 em 08/10/2019; 
- Considerando a portaria de concessão de adicional n. 1189-PROGEP, publicada no Boletim de Pessoal n. 221 em 
16/12/2019; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 007/2020-SIASS, de 31/01/2020, e o Laudo de Avaliação Ambiental 269/2019 - 
UFAL/ ESCOLA DE ENFERMAGEM; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Ratificar a concessão do Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora INGRID MARTINS LEITE 
LUCIO, ocupante do cargo PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, Siape n. 1466486, pelas atribuições que exerce no 
Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, desde 24/09/2019, data da avaliação ambiental atualizada.  
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 28 – de 13 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 13 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 201, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.002711/2020-73, resolve: 
Art. 1º Remover, de ofício, a servidora MÁRCIA REJANE DE ALENCAR GONÇALVES FERREIRA DE CARVALHO, 
ocupante do cargo de Jornalista, matrícula SIAPE nº 1120675, da Editora Universitária/EDUFAL para a Assessoria de 
Comunicação/ASCOM. 
Art. 2º A presente remoção entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

RETIFICAR 

 

PORTARIA Nº 212, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 
     
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.030003/2019-37, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 1149, de 13 de setembro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 177 
em 02 de outubro de 2019, e no DOU em 18 de setembro de 2019, seção 2, página 33, que designou a servidora ANA 
MARIA BASTOS, Assistente em Administração, para a função de Assessora Técnica de Projetos da Pró-reitoria de 
Extensão-PROEX, código FG-03, da seguinte forma: 
Onde se lê: “matrícula SIAPE nº 2154089”; 
Leia-se: “CPF nº XXX.189.307-XX.”.  
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 12/02/2020, seção 2, pág. 33. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 28 – de 13 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 13 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 140/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JAMILLA DE PAULA DOS SANTOS ALMEIDA, siape 3067585. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002160/2020-12. VIGÊNCIA: 
03.03.2020 a 02.09.2020. DATA DE ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 57. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 37/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 130/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ANA BEATRIZ BEZERRA DE MELO, siape 3152027. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.001633/2020-79. VIGÊNCIA: 31.01.2020 a 
18.04.2020. DATA DE ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 38/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 61/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MANOEL ROBERTO ALVES DA SILVA, siape 3131296. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002089/2020-86. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 39/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 120/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): LUIZ ALBERTO FONSECA DE LIMA FILHO, siape 3150480. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002205/2020-58. VIGÊNCIA: 
03.03.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 121/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ALAN SOARES BEZERRA, siape 3151878. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 28 – de 13 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 13 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002209/2020-47. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 135/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): NASSON PAULO SALES NEVES, siape 1163314. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002207/2020-04. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 122/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ANDRESSA KA YAN NG, siape 3150507. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002127/2020-30. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 123/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JOÃO ALBERTO DE SOUZA NUNES, siape 3151318. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002122/2020-68. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 89/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): HUGO VALENÇA DE ARAÚJO, siape 3142672. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002121/2020-95. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 103/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): THAYSA OLIVEIRA BARBOSA, siape 2991171. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 28 – de 13 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 13 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002363/2020-60. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
18.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO   

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 107/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JOEDY MARIA COSTA SANTA ROSA, siape 3061560. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.001160/2020-46. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
26.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 114/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): LUZIA MARIA DA GUIA MALTA PRATA, siape 3149995. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002088/2020-16. VIGÊNCIA: 
02.02.2020 a 14.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 48/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 64/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): LUIZ CARLOS LIMA VERAS, siape 3136198. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002123/2020-41. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 04 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 49/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 141/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): KLEBER JEAN LEITE DOS SANTOS, siape 2154549. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002362/2020-87. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 50/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 140/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): YONATHA MARQUES PEREIRA DE MELO, siape 3156817. OBJETO: Prorrogar o contrato de 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 28 – de 13 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 13 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002451/2020-12. VIGÊNCIA: 
03.03.2020 a 23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 51/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 26/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): WEDJA DE OLIVEIRA  SILVA, siape 3091554. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002449/2020-66. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 52/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 23/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS. CONTRATADO(A): JULIANA MARTINS LESSA MAIA, siape 3088091. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002437/2020-02. VIGÊNCIA: 
03.03.2020 a 23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 53/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 72/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO (A): CHRISTIANE CAVALCANTE LEITE DE AMORIM, siape 3137043. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002426/2020-08. VIGÊNCIA: 
03.03.2020 a 23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 54/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 77/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO (A): ANDREY FERREIRA DA SILVA, siape 3138369. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.001951/2020-29. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 55/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 80/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO (A): LUANA CAVALCANTE COSTA FERRAZ, siape 3138608. OBJETO: Prorrogar o contrato de 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 28 – de 13 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 13 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.001948/2020-13. VIGÊNCIA: 
03.03.2020 a 23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 56/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 113/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO (A): MARIANA LIMA LOPES LOBO, siape 3150526. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002193/2020-91. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 123/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO (A): ALINE DOS SANTOS, siape 1949807. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.001913/2020-85. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 15.08.2020. DATA DE 
ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 58/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 96/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO (A): SHEILA VALÉRIA ÁLVARES CARVALHO, siape 1586944. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002450/2020-39. VIGÊNCIA: 
03.03.2020 a 23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 66/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO (A): RAMON DE LIMA VILA NOVA, siape 3046943. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002447/2020-23. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
24.05.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 60/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 84/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO (A): PRISCYLLA COSTA DANTAS, siape 3138522. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 28 – de 13 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 13 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002446/2020-50. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 98/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO (A): PAULO RICARDO APRIGIO CLEMENTE, siape 3058018. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002445/2020-77. VIGÊNCIA: 
03.03.2020 a 15.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 110/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): PAULO PEDRO DA SILVA, siape 3060105. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002438/2020-72. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 58. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 63/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 57/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ELIEL SANTANA FILHO, siape 3126194. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002435/2020-56. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 23.07.2020. DATA DE 
ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 59. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 64/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 37/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): CASSIA ROBERTA PONTES SILVA, siape 3109013. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002433/2020-13. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 59. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 65/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 42/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): CAMILA KARLA SANTOS DA SILVA VALENTINO, siape 2965821. OBJETO: Prorrogar o contrato de 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 28 – de 13 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 13 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002432/2020-40. VIGÊNCIA: 
03.03.2020 a 23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 59. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 66/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 114/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): AYRTON MARTIM OLIVEIRA DIAS MELO, siape 2982356. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002429/2020-24. VIGÊNCIA: 
03.03.2020 a 23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 59. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 67/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 121/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ANA CAROLINE DE MELO MORAIS, siape 3063109. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002427/2020-78. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 59. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 68/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 35/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): ALEXANDRE GUIMARÃES DUARTE, siape 3107037. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002425/2020-35. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 59. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 69/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 71/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): VIRGÍNIA QUEIROZ LIRA, siape 3137056. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002359/2020-71. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 
16.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 06 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 59.  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 70/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 74/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): HELINE CAROLINE ELOI MOURA, siape 3055417. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 28 – de 13 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 13 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002775/2020-91. VIGÊNCIA: 21.02.2020 a 
18.06.2020. DATA DE ASSINATURA: 7 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 59.  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 71/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 114/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JEFFERSON FERREIRA DA SILVA, siape 3151904. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002604/2020-52. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 7 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 59.  
 

BRUNO MORAIS SILVA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


